1 Morcone, Ms. cit. fol. 301: « Item noia quod mundia viduarum, pupillorum et 
pauperum vel divitum orphanorum non spectat ad curias comitum vel baronum seu ba- 
iulorum, sed ad curtem repis.... »

8 Pergamene Svevc della Soc. di Storia Patria Napoletana. N. CLXIX.
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riti in estremis agentes, come scriveva il M orcone, 1 e più quanto 
il medesimo autore scriveva pe’limiti posti alla donna, nella 
scelta 1 2, essendosi, nella specie, nominato il germano. Evidente
mente , in mancanza di parenti, si eleggeva un uomo estraneo ma di 
ottima fama e talora un sacerdote, (personam Deum timentem) come 
risulta da un doc. capuano del 1195, nel quale leggo: « Ego Maria 
filia q. Roberti Fulci, consentiente mihi Guillelmo Sacerdote quam 
in hac causa subscriptus ludex mihi mundualdum constituit bona 
mea voluntate coram Guillelmo Indice et Iohanne Taburno atque 
Robberto Riccardo et Lachia, venditionis titulo, per fustem tra
didi tibi Iohannis filio olim Iohannis Archeraymi viri mei, me
dietatem etc....3 ». Talora trovasi che invece del figlio è mun- 
dualdo della vedova qualche parente di lei, il che confermerebbe 
il concetto d’una certa ripugnanza già viva per la tutela del 
figlio sulla madre, e, d’altra parte, farebbe sempre supporre la 
liberazione dal mundio operatasi dal marito, col testamento. Così 
in un doc. dell’ a. 1204, leggo, che Bonomiro, figlio e Maria sua 
madre, vedova di Biagio, autorizzata costei dal suo fratello e 
mundualdo Giovanni, rinunziano a certe pretese, in favore della 
Chiesa di S. Maria delle Grotte, per XII tari d’ Amalfi 4.

1 Morcone, 0. c. fol. 299, r.
2 Morcone, 0. c. fol. 304. « Item nota, quod cum mulier habet electionem in casu

quo est soluta a mundio parentum et habet legitimos quod ordinem servare debet in eli
gendo, ut primo patrem si habet, eligit, eo deficiente fratrem, eo deficiente barbanum, quod 
ita ponitu. in L. I. 1, de cap. et ita ibi notat Karolus [di Tocco] quod satis equum videtur, 
cum satis congrue possit filia se patri vel fratri committere, in quorum mundio tutius est 
ei esse quam in mundio extraneorum■ »

3 Pergamene Sveve della Soc. di Storia Patria Napol. N. III. Se ne trova il sunto 
per cura del Prof. P arisio, nell’ Arch. Storico Napol. A. XII, fase. I, pag. 157.

4 Pergamene c. s. N. 52. Cfr. Arch. Stor. Nap. A. XII. fase. III, p. 706: « Nos Bo-
nusmirus filius olim Blasii et Maria mater eius et mihi dictae mulieri iuxta legem con
sentiente Iohanne fratre et mundualdo meo in cuius mundio me esse cognoscebam, coram 
Guillelmo Iudice bona nostra voluntate per fustem remisimus in manum tuam tibi Guil
lelmo Taburno sacerdoti recipienti pro parte ecclesie S. Mariae de Cripta omnem actio
nem et questionem quas adversus ipsam ecclesiam proponere possemus de terris quas te
nuimus et dicebamus nobis pertinuisse etc.... et pro hac nostra remissione legibus confir
manda manifestavimus, nos recepisse a parte eius Ecclesie Tar. Amalf. XII. » E da notare 
però che il mundualdo non potea compromettere il fatto della donna, se questa non fosse 
consenziente al contratto e se non fosse pervenuta a legittima età, giusta le prescrizioni
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Che il mundio poi, anche nell’ epoca sveva, fosse obbietto di 
vendite, come affermava B ia se  da  M orcone nell’ epoca angioina, 
risulta da un doc. dell’a. 1250 dell’Arch. Cavense, 1 nel quale 
leggesi della vendita del mundio di Maralda al marito di lei 
Stefanuccio, per sei oncie d’ oro.

VII. M a restr in g en d o m i a lla  so la  con su etu d in e sa le r n ita n a ,  

la  quale g ià  dissi innanzi in ch e c o n s is te sse , a ch e p o ssa  ten ers i 

p er ta le  e n on  p er consuetu d in e g en era le  del n a p o le ta n o , parm i 

sia  uopo d im ostrare ch e a ltro v e  n on  si r isco n tr in o  casi s im ili ,  

e che il M o r c o n e , cu i a ttr ib u ire i sem p re grande a u to r ità , non  

afferm i il co n tra r io .

Certo in tutte le collezioni di doc. così dell’Italia meridio
nale, come delle altre regioni, non mi avvenne di riscontrare un 
fatto identico. Grande fu il numero di doc. riscontrati e portanti 
l’assistenza de’mariti quali mundualdi delle loro mogli 2 : nè

dell’Editto. Due doc. dell’età sveva, posseduti dalla Soc. di Storia Patria Napoletana ci 
confermano il vigore di tali regole. A. 1201, Oct. Ind. IV : « Scriptum recordationis pro 
« futuris temporis memoria, institutum est a me Iohanne de Zito Indice Limate, de hoc 
« quod in mea et aliorum hominum presentia Maria uxor quond. Bartholomei Ziti mo- 
« vehat quaestionem pro parte sua et filiarum suarum adversus D. Robbertum Priorem 
« S. Marie in Cripta, pro parte et vice ipsius Ecclesie de medietate quartae partis cu- 
« iusdam sedii de molendino quod sedium est in rivo S. Lupi. Item movebat questionem 
« adversus eumdem priorem de medietate quartae partis cuiusdam Ysclae in qua est se- 
« dium supradictum. Quam quartam partem molendini et Ysclae Mathaeus Zitus notarius 
« cognatus et mundualdus eiusdem Marie dederat supradictae ecclesiae pro remissione 
« delictorum suorum. Unde predicta mulier se defraudata dicebat. Ipse vero prior lau- 
« dabat eumdem Matteum actorem suum. Tandem dum multa essent super hoc undique 
« altercatio, prius quam stricto iure diffiniretur intervento proborum virorum - predicta 
« mulier cum voluntate et consensu predicti Mattei mundualdi et cognati sui et fliarum  
« suarum pro remissione iamdicti Bartolomei olim viri sui - et quia recepit proinde in 
« benedictionem a supra dicto Priore unam coxcinam frumenti remisit et perpetuo con-
« donavit....... omnem questionem etc.... » Pergamene Sveve n. 37 Cfr. Arch. Stor. Nap.
a. XII, fase. II, p. 443 pel sunto.

« A. 1195. Ag. Ind. XIII: «.... Cum autem predicta puella ad legitimam etatem 
pervenerit, a vobis vel ab eos inde summoniti, debeamus eam facere venire coram Iu- 
dicem et Notarium huius supradicte civitatis [Capuae] quos ibi volueritis interesse et 
chartam venditionis iuxta eorum studium vobis ordinare. Qua ordinata de predicta obli
gatione a vobis vel ab eis ab inde in antea quieti maneamus. » Cfr. pel sunto della per
gamena, la quale non trascrivo per brevità, 1 'Arch. Stor. Napol. a. XIII, fase. I, pag. 160-61.